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ОБРАЩЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВЛЕНИЯ 
АО «САМРУК-ҚАЗЫНА»

Уважаемые коллеги!

«Самрук-Қазына» – фонд национального благососто-
яния с активами под управлением свыше 81 миллиарда 
долларов. Компании Группы Фонда представлены в раз-
личных секторах экономики, как нефтегазовая и энер-
гетическая отрасли, горно-металлургический комплекс, 
атомная и химическая промышленности, а также в сфе-
рах телекоммуникации, транспорта и логистики.

Основной целью Фонда является увеличение стоимости 
активов под управлением. При этом благотворительность 
остается неотъемлемой частью нашей корпоративной со-
циальной ответственности. Для нас важно, что деятель-
ность «Самрук-Қазына» вносит положительный вклад в 
общество, развитие регионов и улучшение качества жиз-
ни казахстанцев.

В целях систематизации оказания благотворительной 
помощи компаниями Фонда создан единый оператор бла-
готворительности «Samruk-Kazyna Trust». Ежегодно через 
«Samruk-Kazyna Trust» оказывается поддержка более чем 
полумиллиону человек. В 2023 году реализовано 46 про-
ектов, сумма оказанной благотворительной помощи со-
ставила 7,2 млрд тенге.

Мы сфокусировались на инклюзии, создав сеть реаби-
литационных центров, адаптивных спортивных секций, а 
также осуществив образовательные и спортивные ини-

циативы для поддержки сельских территорий и социаль-
но уязвимых слоев населения.

На сегодня нами открыто 38 реабилитационных цен-
тров, которые представлены в каждой области и уже 
в районных центрах, что делает реабилитацию доступ-
ной для наших особенных членов общества. В 23 городах 
действуют 89 спортивных секций по адаптивным видам 
спорта, организованы инклюзивные и экскурсионные 
лагеря с участием 1000 детей. Это позволило особенным 
детям социализироваться в обществе, сделать свои пер-
вые шаги, улучшив физическое и психоэмоциальное со-
стояние.

Ежегодно в рамках проекта «Медицинские поезда» 
более 100 тысячам жителей отдаленных сел врачами 
и медиаторами оказывается бесплатная медицинская 
и правовая помощь. В рамках инициативы по развитию 
массового спорта были открыты 26 спортивных и игровых 
площадок в четырех регионах и построены крупные спор-
тивные комплексы в 9 областях. Один из них мы открыли 
в селе Аманкарагай Аулиекольского района, который по-
страдал от крупного лесного пожара в Костанайской об-
ласти. В селе Сарыжаз Туркестанской области построили 
первую для села спортивную площадку, которая сегодня 
стала центром притяжения не только для местных жите-
лей, но и для детей и молодежи из соседних аулов.

Мы верим, что, инвестируя в создание новых моделей 
и стандартов оказания социально-медицинской помощи, 
развития спортивной инфраструктуры, мы способству-
ем созданию инклюзивной среды для всех. Кроме того, 
благотворительные проекты помогают развивать в обще-
стве гуманность, чувство взаимопомощи и сострадания 
к ближнему, являясь примером для граждан.

Председатель Правления
АО «Самрук-Қазына»

Нурлан Жакупов

Уважаемые друзья и партнеры!

Прошедший год был насыщен на знаменательные события. 
Мы оказали помощь более чем полумиллиону граждан, со-
вместно с нашими партнерами добились значительных резуль-
татов. Таким образом, мы расширили спектр возможностей и 
запустили новые, важные для всех проекты. Все благие ини-
циативы были приурочены к 15-летию АО «Самрук-Казына».

Годовой отчет – сборник о наших достижениях, оценка 
по ставленных перед нами целей, важная веха определения 
наших будущих задач.

Как единый оператор благотворительности фонда 
«Самрук-Казына», несущий на себе тяжелый груз ответствен-
ности, мы взяли на себя обязательство посредством каждого 
социального проекта оправдать чаяния людей, подавать руку 
помощи нуждающимся.

Отдавая приоритет регионам присутствия компаний в со-
ставе АО «Самрук-Казына», мы не забывали, что проблемы 
страны являются общими для всех нас. При этом в 2023 году 
мы придерживались системы 70/30 в нашей благотворитель-
ной деятельности. 

Мы продолжили открывать реабилитационные центры, ох-
ватили проекты по укреплению спортивной инфраструктуры, 
в сфере образования и культуры. В 13 регионах открылись но-
вые спортивные комплексы и площадки, жители сел получили 
бесплатную медицинскую и юридическую помощь, а особен-
ные дети обрели заботу и поддержку, что содействовало соз-
данию равного общества.

Сохраняя прозрачность и гласность своей деятельности, 
Фонд вместе с тем усилил информационную работу. Благодаря 
этому в 2023 году поступило 246 заявок на реализацию про-
ектов, что вдвое больше аналогичного показателя прошлого 
года. Мы считаем, что это яркое проявление известности и ро-
ста доверия к «Samruk-Kazyna Trust». 

Важное ядро работы каждой организации – связь с обще-
ственностью. Мы посетили десятки сел и райцентров регио-
нов, где реализуются социальные проекты. Мы считаем, что 
наша деятельность должна быть прозрачной и подотчетной 
обществу. В январе 2024 года мы традиционно провели Кор-
поративный благотворительный форум, подвели итоги нашей 
работы за 2023 год перед представителями общественности, 
бизнеса, государственных органов и экспертами. 

Мы надеемся, что вы ознакомитесь с годовым отчетом и 
оцените проделанную работу нашей команды. Хочу выразить 
благодарность всем, кто заложил основы этого общего дела: 
портфельным компаниям Фонда, партнерам социальных про-
ектов, коллективу «Samruk-Kazyna Trust», всем единомышлен-
никам. Если наша совместная работа меняет общество и дарит 
надежду людям, нуждающимся в помощи, значит, благая мис-
сия выполнима. Легка ноша, поднятая сообща! Давайте про-

должим этот путь вместе! Вместе к вершинам!.

С уважением, 
Генеральный директор КФ «Samruk-Kazyna Trust»

Альфия Адиева

ОБРАЩЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА 
КОРПОРАТИВНОГО ФОНДА «SAMRUK-KAZYNA TRUST»
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Директор 
департамента по 

связям с инвесторами 
АО «Самрук-Қазына»

ДЕМЕСИНОВА 
Лаура Баглановна

О ФОНДЕ
С 2016 года Фонд развития социальных проектов «Samruk-
Kazyna Trust» от всей Группы компаний АО «Самрук-Қазына» 
реализует благотворительные проекты и программы, 
направленные на решение социально значимых для 
населения вопросов.

МИССИЯ
Содействие улучшению социально-экономической жизни населения 
и процветанию Республики Казахстан.

ПРИНЦИПЫ

ЗАКОННОСТЬ РАВНОПРАВИЕ ПРЕДАННОСТЬ ГЛАСНОСТЬ

ПОПЕЧИТЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
Попечительский совет – коллегиальный орган 
управления Фонда развития социальных проектов 
«Samruk-Kazyna Trust», в состав которого входят пред-
ставители АО «Самрук-Қазына» и общественности.

Задача: контроль реализации деятельности Фонда 
в соответствии с уставными целями, а также утверж-
дение благотворительных проектов и их админи-
страторов.

В 2023 году проведено 22 заседания Попечительско-
го совета. На совете был рассмотрен 51 вопрос, при-
нято 46 социальных проектов и нормативно-право-
вых документов.

Председатель 
Попечительского совета

Управляющий директор по корпоративному 
управлению, социально-трудовым отношениям и 
охране труда АО «Самрук-Қазына»

Члены Попечительского совета

Главный директор 
по коммерции  

АО «НАК «Казатомпром»

АУГАНОВ 
Гибрат Кайратович

УТЕПОВ  
Мират Маратович

Управляющий 
директор по экономике 

и финансам  
АО «Самрук-Қазына»

Депутат Сената 
Парламента РК, 

общественный деятель

КАЛТАЕВА  
Ляззат Молдабековна

БАЙГУЖИН  
Владислав Ерханович
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«SAMRUK-KAZYNA TRUST» 
В ЦИФРАХ

ОКАЗАНА БЛАГОТВОРИТЕЛЬНАЯ ПОМОЩЬ

524 тысячам 
людей

7,2 млрд 
тенге

СУММА БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОЙ 
ПОМОЩИ

46 проектов

РЕАЛИЗОВАНО

264 заявки

ПОСТУПИЛО ОТ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ

600 человек

ТРУДОУСТРОЕНЫ

100 тысяч 
человек

ПОЛУЧИЛИ МЕДИЦИНСКУЮ 
И ЮРИДИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ

3 980 учащихся

ОХВАЧЕНО ТВОРЧЕСКИМИ, СПОРТИВНЫМИ 
И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ КРУЖКАМИ

13
РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ 
ЦЕНТРОВ ОТКРЫТО
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БЮДЖЕТ 
БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТИ
ЗА 2016-2023 ГОДЫ

3
СПОРТИВНЫХ 
КОМПЛЕКСА ПОСТРОЕНО

26
СПОРТИВНО-ИГРОВЫХ 
ПЛОЩАДОК ПОСТРОЕНО

400
БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН 
ОСВОИЛИ НОВЫЕ 
ПРОФЕССИИ

227
СТАЛИ ОБЛАДАТЕЛЯМИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ГРАНТА

учащихся

61
БЫЛО ПРОФИНАНСИРОВАНО 
ЛЕЧЕНИЕ ЗА РУБЕЖОМ

ребенку
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ЯНВАРЬ
 ● Проведен I Форум корпоративной благотвори-

тельности с участием более 300 представителей 
общественности, бизнеса, государственных органов, 
Группы компаний «Самрук-Қазына» и СМИ, где пред-
ставлен отчет о деятельности Фонда «Samruk-Kazyna 
Trust» за 2022 год.

 ● Разработан перечень мероприятий по реализации 
благотворительных инициатив в рамках 15-летия 
АО «Самрук-Қазына».

ГЛАВНЫЕ СОБЫТИЯ

ФЕВРАЛЬ
В рамках проектов «Табысты отбасы» и «Әрекет» продолжи-
лось вручение грантов в виде оборудования для открытия 
собственного бизнеса более 400 жителям из наиболее уязви-
мых слоев населения Абайской, Жетысуской, Улытауской, 
Туркестанской, Актюбинской и Атырауской областей.

МАРТ
 ● В Мангистауской области построены новые безопасные, 

современные детские площадки для футбола, баскетбола, 
волейбола и других видов спорта площадью от 400 до 1 200 
квадратных метров.

 ● В преддверии праздника Наурыз на территории специали-
зированного дома малютки «Үміт», расположенного в об-
ластном центре Жамбылской области, открылась детская 
игровая площадка. На красочной игровой площадке в 300 
квадратных метров установлено 13 игровых конструкций. 
Площадка предусмотрена для проведения различных за-
нятий по физкультуре, спортивных и творческих конкурсов.

АПРЕЛЬ
 ● В городах Павлодар и Шымкент открылся центр для детей 

с расстройствами аутистического спектра.

 ● Клубы и школы для людей с ограниченными возможно-
стями в Актюбинской, ЗКО, Атырауской, Мангистауской 
и Жамбылской областях оснащены напольными покрыти-
ями, подарены опоры и сетки для волейбола сидя, а также 
волейбольные мячи.

 ● Отправился в путь медицинский поезд «Саламатты Қа-
зақстан», оказывающий бесплатную медицинскую помощь 
жителям отдаленных районов страны, в котором наряду 
с врачами впервые начали работу медиатор и юрист.

 ● Медицинские учреждения Костанайской (1), Улытау-
ской (5), Абайской (5) и Жетысуской (5) областей были 
обеспечены 16 машинами скорой помощи.

 ● В Алматинской области начался первый сезон спор-
тивного лагеря All Ability Camp для детей с особыми 
потребностями и их родителей. Программа лагеря 
предназначена детям и подросткам с нарушениями 
психического и физического развития в возрасте от 10 
до 17 лет.

 ● Со столичного вокзала «Нұрлы жол» отправился в путь 
летний познавательно-туристический поезд «Туған 
елге саяхат», запуск которого был приурочен к 15-ле-
тию АО «Самрук-Қазына». За три летних сезона 600 де-
тей в возрасте от 10 до 15 лет посетили достопримеча-
тельности Казахстана и провели незабываемое время 
на экскурсионном поезде.

 ● В Алматы онкологическому отделению Научного цен-
тра педиатрии и детской хирургии было передано 
оборудование для обработки компонентов крови Radgil 
2.

 ● Центр «Күншуақ» для детей с синдромом Дауна в Ал-
маты начал свою работу в новом формате.

МАЙ
 ● В селе Отеген Батыр Илийского района Алматинской 

области торжественно открылся социальный клуб 
«Шыңға өрлеу». В рамках проекта «Шыңға өрлеу» пе-
дагоги-наставники, из числа представителей старшего 
поколения, проводят бесплатные дополнительные за-
нятия вне уроков для учащихся 1-4 классов из социаль-
но незащищенных семей.

 ● В селах Ойык, Болтирик шешен, Сейилбек и Уланбель 
Жамбылской области сданы в эксплуатацию социаль-
ные объекты. В это же время в селе Болтирик шешен Та-
ласского района состоялось торжественное открытие 
воркаут- и баскетбольной площадок.

 ● В Актобе областная юношеская библиотека имени  
С. Жиенбаева прошла «ревитализацию» и впервые 
была открыта в качестве креативного хаба. Творческое 
пространство состоит из различных тематических зон 
по интересам молодежи.

ИЮНЬ
 ● В Атырау запущен центр раннего вмешательства, в Талды-

коргане – центр раннего вмешательства и центр для детей 
с аутизмом. В Усть-Каменогорске начал работу центр для 
детей с аутизмом.

ИЮЛЬ
Впервые в Казахстане прошел мировой турнир среди юнио-
ров по настольному теннису. Состязания в пяти возрастных 
категориях длились четыре дня. За медали боролись 159 
спортсменов из 13 стран.
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АВГУСТ
 ● В пострадавшем от пожара селе Аманкарагай в Коста-

найской области открылся физкультурно-оздорови-
тельный комплекс. Также был передан специальный 
автомобиль скорой медицинской помощи, оборудован-
ный по классу «С».

 ● В рамках республиканского благотворительного проек-
та «Мектепке жол» – «Дорога в школу», согласно спи-
скам Министерства просвещения и местных исполни-
тельных органов, охвачено 15 тысяч первоклассников 
в Мангистауской (1 764), Акмолинской (1 376), Актю-
бинской (984), Атырауской (922), Восточно-Казахстан-
ской (1 075), Западно-Казахстанской (917), Кызылор-
динской (1 830), Туркестанской (3 650), Павлодарской 
(873) и Абайской (1 609) областях. При этом приоритет 
был отдан оказанию адресной помощи жителям сель-
ской местности.

 ● В селе Маханбетов Аксуатского сельского округа Кы-
зылординской области от Группы компаний АО «Сам-
рук-Қазына» был построен новый спортивный комплекс 
площадью 1 504 квадратных метра.

 ● Проведена 8-я Спартакиада среди сотрудников Фонда, 
посвященная 15-летию «Самрук-Қазына». В ходе мас-
штабных соревнований представители 16 компаний 
в составе Фонда состязались в 11 видах спорта.

 ● Центр детского развития и инклюзивного образования 
в Тулькибасском районе Туркестанской области начал 
свою работу в новом темпе. В центре в течение года 
были организованы педагогико-психологическая кор-
рекция, логопедо-дефектологическая, арт-терапевти-
ческая помощь и тренинги для 150 детей и подростков 
в возрасте от 4 до 17 лет с нарушениями опорно-двига-
тельного аппарата, задержкой психического развития, 
отклонениями в поведении, низкой речевой способно-
стью, т.е. нуждающихся в специальном обучении.

 ● В Восточно-Казахстанской области начал работу оздо-
ровительный лагерь на 266 детей. Эколагерь, в котором 
приняли участие дети и родители из социально уязви-
мых слоев населения, охватил семь сезонов.

СЕНТЯБРЬ
 ● Впервые в единственном в стране специальном профес-

сиональном колледже в городе Кентау Туркестанской 
области установлен лифт для особенных учащихся.

 ● В честь 15-летия Фонда «Самрук-Қазына» в 15 специ-
ализированных учреждениях в 5 регионах страны нача-
лась поставка спортивного инвентаря.

 ● В центре Восточно-Казахстанской области – городе 
Усть-Каменогорске – в реабилитационном центре для 
детей с аутизмом, открывшемся при финансировании 
АО «Самрук-Қазына», были установлены детская игро-
вая и спортивная площадки.

 ● В городе Усть-Каменогорске состоялась презентация 
экологического проекта. Проект запущен на базе цен-
трализованной библиотечной системе имени Оралхана 
Бокея. В ходе его реализации создана эколаборатория 
цифрового образца, оснащенная детским электронным 
микроскопом и набором индикаторов для исследования 
воздуха, воды и почвы города Усть-Каменогорска.

ОКТЯБРЬ
 ● В городе Кентау Туркестанской области впервые откры-

лась секция бочча по адаптивному виду спорта.

 ● По случаю 15-летия АО «Самрук-Қазына» был прове-
ден «Конкурс талантов». В финальный этап конкурса 
прошли 38 кандидатов. Из них 15 участников выступили 
по направлению «вокал», 8 – по направлению «айтыс» 
и 14 – в изобразительном искусстве.

ДЕКАБРЬ
 ● Накануне Всемирного дня людей с инвалидностью 

в городе Сарыагаше Туркестанской области и в городе 
Таразе Жамбылской области открыты центр раннего 
вмешательства и реабилитационный центр для детей 
до 18 лет.

 ● Организован крупнейший в истории Казахстана детский 
хоккейный турнир. Всего в детском хоккейном турнире 
SAMRUK BALA CUP 2023 приняли участие 300 детей из 
8 регионов Казахстана, а также из Узбекистана и Кыр-
гызстана.

 ● В областном перинатальном центре Павлодара уста-
новлена ретинальная камера. Такая камера позволяет 
снизить инвалидность по зрению у новорожденных ма-
лышей.

 ● В городе Уральске введен в эксплуатацию Центр ранне-
го вмешательства для особенных детей.

НОЯБРЬ
 ● В селе Сарыжаз Туркестанской области открылось 

первое футбольное поле. Строительство спортивной 
площадки велось 1,5 месяца. Площадка покрыта искус-
ственным газоном, устойчивым к различным погодным 
условиям. Также огорожена,рядом установлены ска-
мейки. Теперь здесь будут организованы различные со-
ревнования. что позволит более 100 детям и подрост-
кам заниматься спортом.

 ● В Туркестанской области организован пресс-тур для 
налаживания тесных связей с представителями обще-
ственности региона. Представители общественности 
и СМИ приняли участие в открытии спортивной пло-
щадки в селе Сарыжаз, в единственном специальном 
профессиональном колледже страны, расположенном 
в городе Кентау, ознакомились с работой проекта «Са-
ламатты Болашак» и деятельностью социального про-
екта для граждан с ограниченными возможностями.

 ● Проект «Табысты отбасы», обучающий казахстанцев 
финансовой грамотности и востребованным профес-
сиям, стартовал в Акмолинской области. Цель проек-
та  - оказание содействие в открытии бизнеса социаль-
но уязвимому населению, в том числе многодетным и 
малообеспеченным семьям, одиноким родителям, вос-
питывающих детей с особыми потребностями, а также 
молодежи. После завершения обучения выпускникам 
проекта предоставляется грант в виде оборудования в 
размере 517 500 тенге для открытия бизнеса.
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БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЕ 
ПРОЕКТЫ
03

Из 264 заявок, поступивших в 2023 году, на Попечительский совет было вынесено 115, среди которых одобрено 
46 проектов. В частности, 7 проектов в сфере здравоохранения, 16 проектов по поддержке социально уязвимых 
групп населения, 8 проектов в сфере образования, 5 проектов в сфере развития регионов, 10 проектов в сфере 
культуры и спорта.

Проекты реализованы в 13 областях, в том числе в регионах присутствия компаний Фонда. В рамках проектов 
помощь получили 524 тысячи человек, из них 97 тысяч – матери и дети, 81 тысяча – сельские жители. За год тру-
доустроено около 600 граждан.

Стоимость проектов в регионах присутствия Группы компаний Фонда составила 4,1 млрд тенге, проектов респуб-
ликанского масштаба – 3 млрд тенге.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

РЕГИОНАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ

ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО 
УЯЗВИМЫХ ГРУПП

КУЛЬТУРА 
И СПОРТ

1 млрд  
639,4 
млн тенге

991,7 млн  
тенге

1 млрд  
406,6 
млн тенге 1 млрд  

456 
млн тенге

7 ПРОЕКТОВ

5 ПРОЕКТОВ

16 ПРОЕКТОВ 10 ПРОЕКТОВ

ОБРАЗОВАНИЕ

1 млрд  
696,4 
млн тенге

8 ПРОЕКТОВ

В рамках проектов помощь получили

Из них:

524 тыс. 97 тысяч

81 тысяча 600 граждан

человек матери и дети

сельские жители трудоустроено
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Реабилитационный центр 
город Шу

Центр раннего вмешательства
города Шымкент, Талдыкорган, Усть-Каменогорск, 
Атырау, Уральск, Сарыагаш, Тараз

Центр для детей с аутизмом
города Шымкент, Павлодар, Усть-Каменогорск,  
Талдыкорган, Тараз

РЕАБИЛИТАЦИОННЫЕ ЦЕНТРЫ
Развитие инклюзии в обществе является одним из приоритетных направлений для Фонда «Samruk-Kazyna Trust» – 

единого оператора благотворительности Группы компаний «Самрук-Қазына». В 2023 году при поддержке Фонда 
в стране открылись 13 реабилитационных центров для детей и подростков до 18 лет, центров раннего вмешатель-
ства и центров для детей с аутизмом. В результате по итогам года количество детей, прошедших реабилитацию, 
достигло 40 тысяч. В целом при поддержке Фонда и партнеров сегодня открыто 38 реабилитационных центров*.

*по состоянию на 1 июня 2024 года.

Сарыагаш
Тараз

ШуШымкент

Атырау

Уральск

Павлодар

Усть-Каменогорск

Талдыкорган
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Назгуль Тилеубердиева, родитель: «Снача-
ла моя дочь очень боялась всех и не отвеча-
ла на вопросы. С приходом в центр многое 
изменилось. В частности, преобразилось 
поведение. Мы очень благодарны коллекти-
ву, подарившему нам тепло и доброту, осо-
бенно логопеду, который оказал профессио-
нальную помощь».

Арайлым Еркинова, директор КФ «Қамқор-
лық қоры»: «Для профилактики детской 
инвалидности создаются центры раннего 
вмешательства. Правильно проводимая 
диагностика и коррекция с первых месяцев 
и лет жизни позволяют не только смяг-
чить уже имеющиеся изменения, но и пред-
упредить появление новых нарушений, 
достичь максимально возможного для каж-
дого ребенка качества жизни. Общий охват 
всех центров ежегодно составляет 12 000 
детей по всей стране. Проект поддержива-
ют Правительство РК, местные акиматы, 
фонды «Қазақстан халқына» и «Самрук-Қа-
зына».

Партнеры: 
Общественный фонд «Қазақстан халқына», Фонд «Қамқорлық қоры», 
местные исполнительные органы

Охват: Республика Казахстан

2 млрд  
тенге

БЮДЖЕТ
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ЦЕНТРЫ РАННЕГО ВМЕШАТЕЛЬСТВА ЦЕНТРЫ ДЛЯ ДЕТЕЙ С АУТИЗМОМ

В настоящее время всего по стране открыто 16 цен-
тров раннего вмешательства, в том числе в 2023 году 
запущены центры в городах Шымкент, Талдыкорган, 
Усть-Каменогорск, Атырау, Уральск, Сарыагаш, Тараз.

Центры раннего вмешательства ежегодно могут 
принимать 600 детей в возрасте до 3 лет с нейро-
ортопедическими заболеваниями и риском их воз-
никновения. Здесь работает команда неврологов, 
реабилитологов, инструкторов по ЛФК, психологов, 

логопедов и эрготерапевтов. На всех этапах оказания 
помощи детям и их семьям применяются подходы 
и методы, имеющие надежную основу.

Центр оснащен современными медицинскими ре-
абилитационными и диагностическими средствами 
экспертного уровня США, Германии, Великобритании, 
России и Казахстана.

Всего по стране открыто 6 центров, в том числе 
в 2023 году в городах Шымкент, Павлодар, Усть-Ка-
меногорск, Талдыкорган, Тараз.

В центрах для детей с аутизмом и другими нару-
шениями сознания также оказывается поддержка 

родителям детей в возрасте от 1,5 до 18 лет. Функ-
ционируют кабинеты акватерапии, эрготерапии, ки-
незиотерапии, адаптивной и лечебно-физической 
культуры, трудотерапии, арт-терапии, музыкальной 
терапии, сенсорной интеграции, социально-бытовой 
ориентации, логопеда, психолога и дефектолога.
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РЕАБИЛИТАЦИОННЫЕ ЦЕНТРЫ ДЛЯ 
ДЕТЕЙ ДО 18 ЛЕТ

Всего по Казахстану функционируют 15 реабилитаци-
онных центров, в том числе в 2023 году новый реаби-
литационный центр открыт в городе Шу Жамбылской 
области.

Центр предназначен для детей до 18 лет с нейроорто-
педическими расстройствами. Для особенных детей 
полностью оборудованы роботизированные инстру-

менты, соляная шахта, шунгитовая комната, эрготера-
пия, сенсорная комната, механотерапия, бальнеотера-
пия, интерактивная комната, лечебная физкультура, 
игровые комнаты. Здание оснащено современным 
реабилитационным оборудованием ведущих произво-
дителей Казахстана, Великобритании, США, Германии, 
Австрии, Италии и России.
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ЦЕНТР ДЛЯ ДЕТЕЙ С СИНДРОМОМ 
ДАУНА

При поддержке Фонда в новом формате начал свою работу Центр адаптации и реабилита-
ции для детей с синдромом Дауна в Алматы. Оказывается помощь 190 детям и их родите-
лям.

Арайлым Айжанова, координатор проекта: 
«В работе с детьми мы руководствуемся 
программой, созданной по методике ита-
льянских профессоров. Наша главная цель – 
помочь, чтобы ребенок мог учиться в школе, 
а вторая задача – содействие в полноценном 
трудоустройстве».

Татьяна Егай, родитель: «Благодаря кропо-
тливой работе специалистов центра На-
дежда сейчас может различать все цвета, 
буквы и цифры. Может произнести их чет-
ко. У нее большое желание учиться. В то же 
время ей нравится активно участвовать 
в мероприятиях. Она обрела здесь друзей 
и каждый раз спешит сюда, в центр».

Партнер: 
Общественный фонд «Каритас Қазақстан»

Охват: город Алматы и РК (онлайн-консультации)

100,7 млн 
тенге

БЮДЖЕТ

190 детям

ЕЖЕГОДНО ПОМОЩЬ

и родителям

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ │ 202326 27КФ «Samruk-Kazyna Trust»

04 05БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЕ ПРОЕКТЫ030201



ПРОЕКТ «АУТИЗМ ПОБЕДИМ!»

В рамках проекта «Аутизм победим!» оказана под-
держка 260 детям, а по программе «Социальная ак-
тивация детей с РАС» не менее 300 детям предостав-
лена психолого-педагогическая помощь. Проведено 

6 вебинаров и выездных семинаров для родителей 
и специалистов, работающих с детьми с расстрой-
ствами аутистического спектра.

47
млн  
909 204  
тенге

БЮДЖЕТ

детям300
с аутизмом 
оказана помощь

ПОМОЩЬ ДЕТЯМ С РАКОМ

Партнер:   Общественный фонд «Добровольное общество «Милосердие»

Охват: Республика Казахстан

Диагностика и лечение детей с онкологическими 
заболеваниями в Казахстане проводятся в основном 
в двух республиканских клиниках. Один из них – На-
учный центр педиатрии и детской хирургии г. Ал-
маты. Для данного медицинского учреждения при-
обретено оборудование для очистки крови Radgil 2 

стоимостью 228 миллионов тенге. Данная установка 
очистки крови соответствует международным стан-
дартам и показала лучшие результаты по диагно-
стике и лечению онкологических заболеваний. С тех 
пор более 3 000 трансфузий было оказано 550 детям, 
больным раком.
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РЕАБИЛИТАЦИЯ ОНКОЛОГИЧЕСКИХ 
БОЛЬНЫХ В АКТЮБИНСКОЙ 
ОБЛАСТИ

При поддержке фонда в медицинском центре За-
падно-Казахстанского медицинского университета 
им. Марата Оспанова открылось отделение онкореа-
билитации. Центр направлен на восстановление на-
рушенных функций организма, адаптацию к новым 
условиям жизни, возникшим в результате лечения, 
и реализацию комплекса социальных мер. Через от-
деление оказывается помощь около 3 000 казахстан-
цев с онкологическими заболеваниями. Реабилита-
ционное отделение рассчитано на 20 мест.

Центр был открыт в онлайн-режиме с участием 
Председателя Правления АО «Самрук-Қазына» Нур-
лана Жакупова на отчетном мероприятии Фонда 
«Samruk-Kazyna Trust» за 2023 год.

189
млн  
634 000  
тенге

БЮДЖЕТ

Партнер: Западно-Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова

Охват: Актюбинская область

Также в рамках проекта были вручены сертифика-
ты на сумму 50 000 тенге каждому из 340 детей с он-
кологическими и сердечно-сосудистыми заболевани-
ями, проходящих курс лечения в АО «Национальный 
научный центр материнства и детства», АО «Науч-
ный центр педиатрии и детской хирургии» и АО «На-
циональный научный медицинский центр».

Детям, получающим лечение в кардиологической 
клинике АО «Национальный научный медицинский 
центр», были вручены 30 мягких игрушек. Детям, ко-
торым оказывается помощь в кабинете психолого-пе-
дагогической коррекции № 1 г. Астаны, было подаре-
но 500 кондитерских комплектов.

488
млн  
004 040  
тенге

БЮДЖЕТ

Охват: города Астана и Алматы

Куаныш Умбетов, заведующий отделением: 
«На установке ежемесячно облучаем 700-800 
доз состава крови. Поскольку в процессе лече-
ния детям вводят большое количество ком-
понентов крови (некоторым детям по 40-50 
доз), облучение обязательно. Фонд сообщил, 
что за пять месяцев было оказано более 3 000 
трансфузий более чем 550 детям. Одному ре-
бенку переливают кровь несколько раз, даже 
до 40 раз, в зависимости от продолжитель-
ности лечения. Мы охлаждаем аппарат на 
ночь и используем его круглосуточно».
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СОХРАНИТЬ ЗРЕНИЕ У 
НОВОРОЖДЕННЫХ МАЛЫШЕЙ

Партнер:
Общественный фонд «Аяла»

Охват: Павлодарская область

27
млн  
384 980  
тенге

БЮДЖЕТ

В Павлодарской области областному перинаталь-
ному центру передана ретинальная камера, позво-
ляющая снизить инвалидность по зрению у новоро-
жденных малышей. Ежегодно в регионе появляется 
на свет более 10 000 детей. В прошлом году в области 
недоношенными родились 763 ребенка. У 40 % таких 

детей диагностируют ретинопатию – тяжелое забо-
левание, приводящее к полной потере зрения. С по-
мощью аппарата в ретинальной камере обследовано 
56 детей, у 84 детей был выявлен диагноз «ретино-
патия».
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ПРОЕКТЫ «ПОДАРИ ДЕТЯМ ЖИЗНЬ» 
И «КАЗАХСТАН БЕЗ СИРОТ»

Партнер: 
Общественный фонд «Добровольное общество «Милосердие»

Охват: Республика Казахстан

61 ребенку
профинансирована 
операция 
за рубежом

70 гражданам
предоставлена 
юридическая 
поддержка

усыновителям/
удочерителям250

оказана 
консультативная 
помощь

В рамках проекта «Подари детям жизнь» оказана 
финансовая помощь в проведении операции за рубе-
жом 61 ребенку с заболеванием, неизлечимым в Ка-
захстане.

В рамках проекта «Казахстан без сирот», направ-
ленного на оказание юридической поддержки по во-
просам усыновления/удочерения детей, устройства 
детей в семьи и другим актуальным проблемам, ока-
зана консультативная помощь 250 потенциальным 

усыновителям/удочерителям по вопросам усынов-
ления/удочерения детей, оказана юридическая под-
держка 70 гражданам по вопросам устройства детей 
в семьи, правам детей и другим ситуациям, связан-
ным с нарушениями в данной сфере.

131
млн  
920 963  
тенге

БЮДЖЕТ
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ИНКЛЮЗИВНЫЕ СПОРТИВНЫЕ ЛАГЕРЯ

436 казахстанских детей с ДЦП, аутизмом и дру-
гими заболеваниями стали участниками летних 
инклюзивных лагерей «ДЦП Life» и «Лето без гра-
ниц» в Алматинской и Восточно-Казахстанской обла-
стях. Здесь они не только весело провели время, но 
и получили новое вдохновение и мотивацию. Дети 

и подростки с особыми потребностями освоили но-
вые виды спорта, а родителям оказана психологиче-
ская помощь. Данные шаги направлены на развитие 
ребенка как личности, содействие его социальной 
адаптации путем организации отдыха.

149,2 млн  
тенге

БЮДЖЕТ

Зауре Итенова, директор фонда «ДЦП Life»: 
«Мы выражаем благодарность нашему ге-
неральному партнеру – Фонду развития со-
циальных проектов «Samruk-Kazyna Trust» 
за поддержку проекта и возможность его 
реализации. Это большой вклад в социальное 
развитие страны и улучшение условий жизни 
особенных детей и подростков Казахстана».

Виктор Дак, директор общественного фон-
да «Антарес-А»: «Одной из особенностей про-
екта является то, что он ориентирован не 
только на детей с инвалидностью, но и на их 
родителей, в частности на повышение их мо-
тивации к жизни посредством организации 
тренингов и семинаров, активного отдыха».

Балжан Ибадуллаева, родитель: «И ребенку, 
и родителям надоедает больничная стена. 
И таких частных лагерей для особых детей 
в стране практически нет. А на берегу озера, 
на свежем воздухе, собрать детей в одном 
месте, создать возможность для занятий 
спортом – это для нас незаменимое удоволь-
ствие. Поэтому мы благодарны фонду «Сам-
рук-Қазына», который уделяет нам особое 
внимание и постоянно поддерживает».

Партнеры: «Центрально-Азиатский Фонд «ДЦП Life», Общественная организация «Лето без границ»

Охват: Республика Казахстан

детей436
и их родителей

Охвачено 
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При финансовой поддержке единого операто-
ра благотворительности Группы компаний создана 
сеть бесплатных инклюзивных спортивных секций 
по адаптивным видам спорта в 23 городах и населен-
ных пунктах страны, где 1 100 особенных детей зани-

маются 12 видами спорта, такими как бочча, голбол, 
адаптивное плавание, каратэ, таэквондо, дзюдо, пио-
нербол, футбол, адаптивная легкая атлетика, инклю-
зивная хореография.

БЕСПЛАТНЫЕ СПОРТИВНЫЕ СЕКЦИИ 
ПО АДАПТИВНОМУ СПОРТУ

194,5 млн  
тенге

БЮДЖЕТ

Партнер: 
Общественная организация «Мир равных возможностей»

Охват: Республика Казахстан

видов 
спорта

12 детей1 100города23
и населенных 
пункта

Айжан, мама Ерасыла Усербая, который за-
нимается в секции таэквондо: «Адаптивный 
спорт – это самая настоящая необходимость 
для особенных детей. Дети укрепляют мыш-
цы и осваивают все грани спорта. В то же вре-
мя они обретают новых друзей и находят свое 
место в обществе. Такие устремления – боль-
шая возможность для наших детей».

Айнур Нуркожаева, вице-президент Федерации 
бочча РК, врач-реабитолог: «Реабилитация 
направлена на восстановление утраченных 
возможностей, а абилитация – на развитие 
потенциальных возможностей. Абилитация 
может быть разной – общественной, бы-
товой, профессиональной. Важно, чтобы все 
это помогало детям развиваться. Другой вид 
абилитации – адаптация, физическая куль-
тура и спорт. Благодаря упражнениям дети 
с инвалидностью могут бороться и предот-
вращать вторичные осложнения. Это свя-
зано с тем, что новые патологии могут воз-
никнуть из-за низкой возбудимости. Таким 
образом, эти секции повышают мотивацию 
ребенка, его уверенность в себе и его комму-
никативные способности с другими детьми».

Роза Беркешева, мать необычного ребенка: 
«Моя дочь Дана страдает редким генети-
ческим заболеванием. Основным признаком 
этого сложного диагноза является неисправ-
ность руки. Но такой кружок, как бочча, помо-
гает развивать общую моторику. Сначала мне 
было трудно приспособиться, но теперь моя 
дочь начала работать правой рукой. То есть 
мы увидели реальные изменения. Кроме того, 
когда здесь команда, другие дети, моя дочь 
с нетерпением ждет каждого урока. Когда я 
говорю, что поеду в бочча, мой ребенок очень 
взволнован».

Города и населенные пункты, где открыты сек-
ции: Аксу, Актобе, Атырау, Алматы, Астана, Экибастуз, 
Жанаарка, Жанаозен, Кентау, Караганда, Каратау, Ко-
станай, Кулан, Урал, Усть-Каменогорск, Павлодар, Се-
мей, Талдыкорган, Тараз, Урджар, Шымкент. 
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В целях инклюзивного развития общества к 15-ле-
тию Фонда «Самрук-Қазына» 15 специализирован-
ным учреждениям страны переданы комплекты 
спортивного инвентаря. Более 2 тысяч учащихся 
школ-интернатов из уязвимых слоев населения с осо-
быми образовательными потребностями, оставшихся 

без попечения родителей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, с нарушениями умственного 
развития, речи, слуха и психического развития смо-
гут тренироваться на новом спортивном оборудова-
нии.

ВОВЛЕЧЕНИЕ ОСОБЕННЫХ ДЕТЕЙ 
В СПОРТ

16,4 млн  
тенге

БЮДЖЕТ

Охват: Атырауская, Актюбинская, Акмолинская, Павлодарская области и город Астана

г. Астана
 ● КГУ «Специальная школа № 2»
 ● КГУ «Специальная школа № 3»

Акмолинская область
 ● КГУ «Специальный комплекс «Детский сад – шко-

ла-интернат», село Урюпинка, Аккольский район»

Актюбинская область
 ● КГУ «Центр поддержки детей, находящихся в труд-

ной жизненной ситуации «Аяла»
 ● КГУ «Яйсанская специальная организация образо-

вания»
 ● КГУ «Актюбинский областной специальный ком-

плекс «школа-интернат – колледж» для детей с на-
рушениями слуха и зрения»

Атырауская область
 ● КГУ «Специальная школа-интернат № 2»
 ● КГУ «Областная специальная школа-интернат № 3 

для детей с нарушениями речи» КММ

Павлодарская область
 ● КГУ «Специальный комплекс детский сад – шко-

ла-интернат № 1»
 ● КГУ «Специальная школа-интернат № 2»
 ● КГУ «Специальная школа-интернат № 3»
 ● КГУ «Специальная школа-интернат № 4»
 ● КГУ «Специальная школа-интернат № 5»
 ● КГУ «Специальная школа № 6»
 ● КГУ «Специальная школа-интернат № 7»

Сая Жумагалиева, директор Атырауской об-
ластной специальной школы-интерната № 3: 
«Мы получили новый спортивный инвентарь. 
Мы уверены, что это оборудование очень помо-
жет физической подготовке и укреплению здо-
ровью особенных детей. Подарок, преподнесен-
ный каждому особенному ребенку, проявление 
искреннего внимания, безусловно, пробуждают 
в детском сердце светлое чувство радости».
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В единственном в стране специальном профессиональном колледже в городе Кентау Туркестанской области 
установлен лифт для особенных учащихся. Студентам, стремящимся к знаниям, но с ограниченными возможно-
стями приходилось оставлять свои рюкзаки на первом этаже и с трудом подниматься по лестнице в лекционные 
аудитории на верхних этажах. Теперь сложности на пути к знаниям для учащихся колледжей с нарушениями 
опорно-двигательной системы в возрасте 15-35 лет облегчены.

ПОДДЕРЖКА ОСОБЕННЫХ СТУДЕНТОВ 
СПЕЦИАЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
КОЛЛЕДЖА В Г. КЕНТАУ

Партнер: Общественное объединение «Эко Атамекен»

Охват: Туркестанская область

36 млн  
тенге

БЮДЖЕТ

Гульнар Ниязова, председатель обществен-
ного объединения «Эко Атамекен»: «Соци-
ально важная и острая проблема, которая 
беспокоила многие годы единственное в Ка-
захстане образовательное учреждение для 
молодежи с ограниченными возможностями, 
наконец-то нашла свое положительное реше-
ние, и это стало счастливым событием как 
для коллектива колледжа, так и для родите-
лей. Таким образом, открылась перспектива 
долгосрочных, стабильных изменений».
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КАЧЕСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ 
И ЮРИДИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ 
СЕЛЬСКОМУ НАСЕЛЕНИЮ

Медицинский поезд «Саламатты Қазақстан» в течение 8 месяцев посетил 121 дальнюю 
станцию и оказал бесплатную медицинскую и юридическую помощь около 100 тысячам 
сельских жителей.

88 994

21 066

человека

человек человеку

194 593

9 802

11 308

5 031

из них  
19 222 ребенка

оказана 
стоматологическая 
помощь

людям отраслевые 
медицинские 
специалисты провели 
консультации

получили медиативную, 
то есть помощь 
по примирению, из них 
около 6 тысяч – женщины

проведены 
малые 
хирургические 
операции

предоставлена 
юридическая 
консультация

Всего с 2010 года медицинские поезда посетили 1 991 станцию и проверили здоровье 658 407 человек, в том 
числе 142 660 детей. Количество обращений к врачам составило 3 438 081, выполнено 28 918 малых амбулатор-
ных операций, пролечены зубы у 168 991 жителя.

Осмотрено

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ │ 202344 45КФ «Samruk-Kazyna Trust»

04 05БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЕ ПРОЕКТЫ030201



Партнеры: 
Национальная комиссия по делам женщин и семейно-демографической политике при Президенте РК, 
Министерство здравоохранения РК, Телерадиокомплекс Президента РК, Корпоративный фонд «Фонд 
социальных проектов»

Максим Лукьянченко, водитель грузовика: «В местной больнице мне посоветовали обратиться 
к врачам этого поезда. Я так и сделал. Врачи осмотрели меня очень быстро и оказали помощь. Таким 
образом, удалось снять мою боль, и появилась возможность продолжить рейс. Это очень важное и хо-
рошее проявление социальной поддержки населению страны. Хочу выразить огромную благодарность 
за такое гостеприимство и заботу. Как иностранец, находящийся в другой стране, я не остался оди-
нок в трудную минуту».

Главный врач Айнур Егинбаева: «Чтобы спасти жизнь и здоровье человека, нам часто приходится 
мгновенно принимать очень быстрые решения. На этот раз к поезду подошел наш местный колле-
га-фельдшер и попросил нас навестить пациента, который пережил уже два инсульта и инфаркт. У 
него были боли в сердце. Мы заподозрили у больного повторный инсульт, немедленно выехали к нему 
на дом, оказали первую помощь и срочно поместили его в неврологическое отделение больницы Кара-
ганды».

Анна Гребнюк, жительница станции Приишимская: «Не секрет, что для нас это большая поддержка 
и жизненно важная помощь. Например, мы всей семьей прошли осмотр у всех врачей. У моего мужа 
долгое время болел зуб. Он никак не мог съездить в город на лечение. Замечательные люди в белых ха-
латах, помимо лечения зубов моего супруга, также проверили его сердце и дали дальнейшие направле-
ния. И мне сделали ультразвуковое исследование, дали направление, осмотрели глаза. Дети прошли 
обследование у всех необходимых специалистов. Мы очень довольны и признательны всем».

Отват: Республика Казахстан

589,6 млн 
тенге

БЮДЖЕТ
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В 2023 году 600 детей на туристическом детском поезде «Туған елге саяхат» отправились в красивейшие 
и исторические регионы Казахстана, такие как Астана, Байконур, Туркестан, Алматы, Бурабай и Актау. Участника-
ми проекта стали дети, воспитывающиеся в многодетных или неполных семьях сотрудников производственных 
предприятий АО «Самрук-Қазына», а также дети, отобранные по итогам творческого конкурса, при условии хоро-
шей успеваемости.

ДЕТСКИЙ ТУРИСТИЧЕСКИЙ ПОЕЗД 
«ТУҒАН ЕЛГЕ САЯХАТ»

338,5 млн  
тенге

БЮДЖЕТ

Партнеры:  
Корпоративный фонд «Фонд социальных проектов», местные исполнительные органы

Охват: Республика Казахстан

Гульнар Курмет, сотрудница отделения ком-
пании «Казпочта» в городе Шортанды, чья 
11-летняя дочь впервые из родного села вые-
хала в путешествие на поезде: «Мы очень об-
радовались, что дочка отправилась в веселое 
путешествие, и созванивались с ней каждый 
день. Так она описывала все, что видела еже-
дневно, и рассказывала, как ей нравятся путе-
шествия, новые города и друзья, и вообще все. 
Она сказала, что это были самые классные 
каникулы в ее жизни. Я очень благодарна, что 
Фонд «Самрук-Қазына» предоставил детям 
такую замечательную возможность и вопло-
тил их мечты в реальность».

Асланбек Жанахметов, участник проекта: 
«Мне очень понравился Туркестан. Я был здесь 
впервые и, надо признаться, не ожидал, что 
все будет так здорово. Все сооружения пре-
красны, потрясающая архитектура! Во время 
поездки я обрел новых друзей и получил много 
знаний по географии и истории. Мы играли во 
множество национальных игр, учили англий-
ский язык, проходили квесты, весело проводи-
ли время».

детей600

регионов6
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ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ГРАНТЫ

Партнер:  
Общественный фонд «Образовательный фонд «IQanat»

Охват: Мангистауская область

678 млн 
тенге

БЮДЖЕТ

Обладателями образовательных грантов стали 227 
детей из города Жанаозена Мангистауской области. 
Подростки обучаются в 45 учебных заведениях в 9 ре-
гионах страны и в школе IQanat High School of Burabay, 
расположенной в городе Бурабае Акмолинской об-

ласти. За год они смогли улучшить свои академиче-
ские показатели, развить личностные и социальные 
навыки, начали подготовку к поступлению в казах-
станские и зарубежные вузы. Двое успели устроить-
ся на работу.

образовательных грантов227 учебных заведений45

Дария Сулейман, студентка Казахского на-
ционального университета искусств: «Ты по-
ступила в Казахский национальный универси-
тет искусств!» – услышав эту новость, мы 
все были счастливы. Но я не сразу смогла пове-
рить в это. И только когда приехала в Астану 
и переступила порог здания колледжа, сполна 
осознала все. «Я действительно поступила!» – 
сказала я себе. Поскольку я старшая в семье, 
думаю, что стану примером для своих млад-
ших братьев. За этим успехом стоят люди, 
которые меня поддерживают. Хочу выразить 
благодарность Фонду «Samruk-Kazyna Trust», 
который дал мне возможность поступить 
в такое сильное учебное заведение».

Нурбала Демегенова, родитель: «Мне даже 
и во сне не могло присниться, что у меня бу-
дет возможность дать дочери образование 
в обители казахского искусства. Опасаясь, что 
нам не по силам будут расходы на обучение, я 
предлагала дочери выбрать учебное заведение 
неподалеку от Жанаозена и получить востре-
бованную специальность учителя истории. 
В школе она училась на одни пятерки по всем 
предметам, росла энергичной, волевой, со всех 
состязаний возвращалась только с главным 
призом и первым местом. Благодаря проекту 
«Жарқын болашақ» она смогла поступить на 
учебу в Алматы и осуществить свою дет-
скую мечту. В это учебное заведение хотели 
попасть многие, но счастливый шанс выпал 
только моей дочери».
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БЕСПЛАТНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 
КРУЖКИ

Партнеры: общественный фонд «Замандас 21», общественный фонд «Ақ жұлдыз»

Охват: город Астана, Алматинская область

252
млн  
063 942 
тенге

БЮДЖЕТ

детей3 980
Охвачено

В рамках поддержки детей из социально уязвимых 
слоев населения в Астане запущена работа семей-
ных дворовых клубов. Там дети изучают английский 
язык, занимаются робототехникой, музыкой, шахма-
тами и другими полезными направлениями. Спортив-
ные и творческие кружки в Астане в год охватывают 
3 500 детей. В то же время в данных дворовых клу-
бах специалисты-психологи дают консультации ро-
дителям с непростой судьбой и проблемами в жизни.

Кроме того, в селе Отеген батыр Алматинской об-
ласти бесплатным внеклассным дополнительным 
обучением охвачено 480 детей из малообеспечен-
ных семей. Особенностью проекта является то, что 
маленьких учеников обучают опытные педагоги на 
пенсии. 25 педагогов-наставников из социально уяз-
вимых групп, занятых в этом социальном клубе под 
названием «Восхождение на вершину», ежедневно 
бесплатно обучают учащихся 1-4 классов. Так сложи-
лась преемственность поколений, и старики, которые 
смогли избавиться от чувства одиночества, заботят-
ся о детях, дарят им тепло, делятся опытом и мудро-
стью. В ходе проекта родителям учащихся оказыва-
ется психологическая помощь.
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Особое значение для Фонда имеют вопросы, свя-
занные с созданием условий и оказанием помощи 
детям, особенно подрастающему поколению в регио-
нах. Очевидно, что по сложившейся традиции перед 
началом учебного года родители полностью готовят 
детей к школе, обновляют одежду и школьные при-

надлежности. В рамках республиканского проекта 
«Дорога в школу» 15 тысяч первоклассников из се-
мей, относящихся к социально незащищенным слоям 
населения, получили первые школьные ранцы с необ-
ходимыми канцелярскими принадлежностями.

ПОДДЕРЖКА ШКОЛЬНИКОВ ИЗ 
СОЦИАЛЬНО УЯЗВИМЫХ СЛОЕВ 
НАСЕЛЕНИЯ

Партнер:  
Центр социального взаимодействия и коммуникаций

Охват: Акмолинская, Актюбинская, Атырауская, Восточно-Казахстанская, Западно-Казахстанская, Мангистау-
ская, Кызылординская, Туркестанская, Павлодарская и Абайская области

261,6 млн 
тенге

БЮДЖЕТ

тысяч15
учащихся

Охвачено
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«ЖЕҢІС»: ЗАБОТА О ВЕТЕРАНАХ 
ВОЙНЫ И ТРУЖЕНИКАХ ТЫЛА

В рамках проекта «Жеңіс» регулярная помощь оказывалась 1 700 ветеранам ВОВ и тру-
женикам тыла. Это такие благотворительные мероприятия, как обеспечение продоволь-
ственными корзинами, бесплатного проезда на железнодорожном транспорте, уборка во-
лонтерами домов пожилых людей.

Партнер: 
Национальная волонтерская сеть РК

Охват: Республика Казахстан

51,4 млн  
тенге

БЮДЖЕТ
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«ТАҒЫЛЫМ»: ПОЧЕТ ВЕТЕРАНАМ

Проект «Тағылым» направлен на патриотиче-
ское воспитание подрастающего поколения страны. 
В рамках проекта была скоординирована работа ве-
теранских организаций во всех регионах, организо-
ваны встречи с активистами ветеранского движения. 
Благодаря открытию специализированных центров 

созданы условия для того, чтобы пожилые люди 
могли эффективно проводить свое время. В центрах 
с целью обучения компьютерной грамотности и ра-
боте в социальных сетях функционируют различные 
спортивные секции и компьютерные классы, классы 
рукоделия, художественной самодеятельности и т.д.

Партнер:
РОО «Организация ветеранов»

Охват: Республика Казахстан

73
млн  
593 306,60  
тенге

БЮДЖЕТ
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В рамках развития государственного языка Фон-
дом поддерживается первый в Казахстане бесплат-
ный онлайн-портал по обучению государственному 
языку. В результате не только граждане страны, но 
и иностранцы изучают казахский язык.

Один из основных проектов Фонда развития го-
сударственного языка, сайт Soyle.kz, доступен для 
каждого желающего изучать язык человека из лю-
бой точки мира. Проект, разработанный и работаю-

щий по международным стандартам, состоит из 60 
уроков разных уровней, сопутствующих упражнений 
и игр. В конце урока предусмотрено прохождение те-
ста для определения степени освоения и повторения 
изученного материала.

Сегодня с помощью онлайн-портала полмиллиона 
человек выучили казахский язык и говорят на нем. 
С момента оказания финансовой помощи проекту 
просмотры портала Soyle.kz превысили 13 000 000.

ПОДДЕРЖКА ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ЯЗЫКА

Партнер:  
Общественный фонд «Развитие государственного языка»

Охват: РК и иностранные граждане

33,4 млн 
тенге

БЮДЖЕТ

Азат Шауеев, руководитель Фонда развития 
государственного языка: «Казахи, живущие в Ев-
ропе, не знают кириллицы, поэтому в основном 
используют английский. Принимая это во вни-
мание, мы, помимо русской, создали английскую, 
то есть латинскую версию. Учитывая то, что 
казахи, переехавшие из Китая в Турцию, гово-
рят и пишут на турецком языке, мы создали 
и турецко-казахскую версию. Прямо сейчас 
в приложении зарегистрированы и изучают 
язык 350 000 человек. Немаленький показатель. 
200 000 человек скачали с Android или iOS версию 
в виде мобильного приложения и учат язык. На 
нашей странице в Instagram более 75 тысяч под-
писчиков. Ежедневные публикации набирают 
миллионы просмотров. К нашему YouTube-кана-
лу присоединилось около 50 тысяч подписчиков. 
Таким образом, продвигается не только наш 
язык, но и наша литература, культура и тради-
ции. Нашим главным спонсором является Фонд 
развития социальных проектов «Samruk-Kazyna 
Trust», который постоянно поддерживает нашу 
работу на благо страны.

Николай Маевский, гражданин Российской 
Федерации, психолог, тренер по шахматам: 
«Важно иметь возможность одновременно 
тренировать различные навыки: чтение, пись-
мо, говорение, понимание, слух. Все необходимо 
развивать вместе. Например, изучая казахский 
язык, я встретил много омонимов – слова хоть 
и пишутся одинаково, но имеют разное значе-
ние: «түс» – цвет одежды, вещей или слезть 
с лошади, видеть сон. Что имеется в виду, мож-
но понять, только вникнув в смысл. Не хоте-
лось бы ограничиваться лишь умением читать 
новости, но невольно поражаешься изобилию, 
богатству и широте языка. Каждый язык име-
ет свои особенности, на казахском нужно хо-
рошо подумать, образно и искусно донести 
свою мысль, и тогда получится очень красиво! 
В этом мне помог проект Soyle.kz».
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В Костанайской, Кызылординской и Северо-Казахстанской областях при поддержке Фонда открыты многопро-
фильные спортивные комплексы с физкультурно-оздоровительными и воздухоопорными сооружениями. В ком-
плексах можно размяться, заняться различными видами спорта. Таким образом, создаются условия для того, 
чтобы широкие массы в сельской местности вели здоровый образ жизни, а подрастающее поколение стремилось 
к высоким достижениям.

СПОРТИВНЫЕ КОМПЛЕКСЫ

Охват: Костанайская, Кызылординская и Северо-Казахстанская области

1,2 млрд 
тенге

БЮДЖЕТ

Тренер Ельдос Боранбаев: «В селе Аманкарагай 
до этого никогда не было нового спортивно-
го комплекса. Сельская молодежь занималась 
в школьных стенах. А сейчас около 100 сель-
ских юношей свободно занимаются спортом 
на объекте, вот, ведутся подготовительные 
работы к участию в чемпионатах. Также име-
ется необходимое оборудование для таких 
игр, как волейбол, баскетбол, бадминтон и на-
стольный теннис».
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Новые спортивно-детские площадки сооружены в Мангистауской, Жамбылской, Туркестанской и Восточ-
но-Казахстанской областях. Площадки оснащены новым, безопасным, современным оборудованием. Жители 
и дети, в том числе особенные, могут играть здесь в футбол, баскетбол, волейбол, свободно заниматься и дру-
гими видами спорта.

УНИВЕРСАЛЬНЫЕ СПОРТИВНО-
ИГРОВЫЕ ПЛОЩАДКИ В СЕЛАХ

Охват: Мангистауская, Жамбылская, Туркестанская и Восточно-Казахстанская области

1,25 млн 
тенге

БЮДЖЕТЖандос Шаманаев, житель г. Жанаозена: 
«Раньше в нашем селе не было открытых спор-
тивных площадок. Даже если и были, то очень 
старые, там невозможно было тренировать-
ся. Сегодня молодежь и даже бабушки-дедушки 
любят заниматься на современно оборудован-
ной спортивной площадке. Нам все нравится. 
Мы безмерно благодарны!»
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В реабилитационном центре для детей с аутизмом в городе Усть-Каменогорске установлена детская игровая 
и спортивная площадка стоимостью 20 млн тенге. В детский сад центра принимаются дети в возрасте 3-7 лет, а 
в начальной школе обучаются дети 1-4 классов. Сейчас здесь получают помощь 135 особенных воспитанников.

ИГРОВАЯ И СПОРТИВНАЯ 
ПЛОЩАДКА ДЛЯ ОСОБЕННЫХ ДЕТЕЙ

Партнер: Центр коррекции и реабилитации «Страна чудес»

Охват: Восточно-Казахстанская область

19
млн  
999 287 
тенге

БЮДЖЕТ
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Всего в турнире приняли участие 300 детей из 8 ре-
гионов Казахстана, а также из Узбекистана и Кыргы-
зстана. В турнире выступили 24 команды, собранные 
из городов Астана, Алматы и Шымкент, областных 
центров и небольших городов Атырауской, Актюбин-
ской, Павлодарской, Карагандинской, Восточно-Ка-
захстанской областей, а также детские команды из 
Узбекистана и Кыргызстана. Основная цель турни-
ра – популяризация и развитие хоккея в регионах РК. 

Турнир является первым хоккейным соревнованием, 
запланированным в рамках проекта Altyn shaibaly. 
Игры прошли в период с 11 по 14 декабря в спорт-
комплексе «Барыс».

Согласно проекту, в 2024 году будут организованы 
еще два масштабных детских хоккейных соревнова-
ния для детей сельской местности.

ДЕТСКИЙ ХОККЕЙНЫЙ ТУРНИР 
SAMRUK BALA CUP 2023

Партнер:
Общественная организация «Altyn shaibaly»

Охват: Атырауская, Актюбинская, Павлодарская, Карагандинская, Восточно-Казахстанская области, города 
Астана, Алматы и Шымкент

115
млн  
221 325 
тенге

БЮДЖЕТ

детей300 регионов8Охвачено
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КРЕАТИВНЫЙ ХАБ:  
МОДЕРНИЗАЦИЯ АКТЮБИНСКОЙ 
ОБЛАСТНОЙ БИБЛИОТЕКИ

Осуществлена «ревитализация» областной юношеской библиотеки имени С. Жиенбаева в Актюбинской облас-
ти в качестве креативного творческого центра. Новое креативное пространство предназначено для бесплатного 
предоставления образовательных и развлекательных услуг детям и молодежи области. В библиотеке функцио-
нирует зона для проведения мероприятий, коворкинг для рабочих встреч и конференций, обустроены тематиче-
ские книжные залы, TIKTOK-зоны, а также мастерские для художников, аниматоров, дизайнеров и архитекторов. 
Библиотека способна одновременно принять 1 200 человек.

498,5 млн  
тенге

БЮДЖЕТ

Партнер:  
Общественный фонд «YouthArt»

Охват: город Актобе
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II ФОРУМ 
КОРПОРАТИВНОЙ 
БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТИ
04

26 января 2024 года в Астане состоялся II Форум 
корпоративной благотворительности Фонда разви-
тия социальных проектов «Samruk-Kazyna Trust» – 
единого оператора благотворительности Группы 
компаний АО «Самрук-Қазына». На форуме был пред-
ставлен отчет об итогах работы оператора благо-
творительности за 2023 год. В нем приняли участие 
более 300 человек – представители неправитель-
ственных организаций, дети и родители, получив-
шие помощь в регионах, государственные органы, 
общественные активисты, представители бизнеса, 
СМИ, руководители и сотрудники Группы компаний 
Фонда «Самрук-Қазына».

Перед отчетной встречей прошли панельные сес-
сии, на которых участники обсудили последние зако-
нодательные новеллы в сфере благотворительности, 
корпоративной социальной ответственности, разви-
тия социальных проектов, успешные кейсы и меры 
финансовой поддержки. Также была представлена 
выставка социальных проектов, реализуемых в парт-
нерстве с Фондом «Samruk-Kazyna Trust».

Выступивший на отчетном мероприятии Председа-
тель Правления АО «Самрук-Қазына» Нурлан Жаку-
пов отметил, что социальная политика Фонда вышла 
на новый уровень и в благотворительной деятель-
ности приоритет отдается развитию инклюзии.

Также в ходе мероприятия Нурлан Жакупов вру-
чил руководству Акмолинской и Туркестанской обла-
стей сертификаты на 5 машин скорой помощи и по-
средством онлайн-связи открыл реабилитационное 
отделение Западно-Казахстанского медицинского 
университета. В центре оказывают помощь около 
3 000 онкологическим больным. Также Герой труда 
Казахстана, депутат Мажилиса Парламента РК, пред-
седатель Центрального совета РОО «Организация 
ветеранов» Бактыкожа Измухамбетов вручил Фонду 
«Samruk-Kazyna Trust» награду «Лучший благотвори-
тельный фонд» в номинации «Ақ бата», утвержден-
ную «Организацией ветеранов», за вклад в благотво-
рительность, развитие меценатства и волонтерского 
движения в Казахстане.
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Нурлан Жакупов, Председатель Правления АО «Самрук- 
Қазына»: «Мы продолжим поддержку особенных чле-
нов общества. Хочется отметить, что в 2024 году 
социальная политика Фонда вышла на новый уровень 
развития. Я считаю, что мы должны помогать тру-
доустраивать особенных детей, вышедших из стен 
наших реабилитационных центров. В каждом регионе 
Фонда есть такие дочерние предприятия, как «Казпо-
чта», «KEGOC», «Қазақстан темір жолы», «Казахтеле-
ком» и многие другие. На этих предприятиях найдется 
работа для особенных членов общества. Приглашаю 
акиматы, корпоративные и благотворительные ор-
ганизации, бизнес и НПО стать партнерами в нашей 
социальной деятельности».

Динара Закиева, Уполномоченный 
по защите прав детей РК: «Сегодня 
в Казахстане более 104 тысяч де-
тей с инвалидностью и 180 тысяч 
детей с особыми образовательными 
потребностями. Для них жизненно 
важно пройти реабилитацию. Глава 

государства постоянно уделяет внимание развитию 
и доступности инклюзивной инфраструктуры посред-
ством развития инклюзивного общества и созданию 
сети реабилитационных центров. В этом направлении 
Фонд «Самрук-Қазына» одним из первых открыл реаби-
литационный центр на свободных площадях больниц. 
В 2019 году в 8 регионах не было ни одного реабилита-
ционного центра. Из-за этого детям приходилось сто-
ять в очереди по 4-5 лет, чтобы пройти лечебный курс 
реабилитации в столице или в другой области. За ко-
роткий период времени «Самрук-Қазына» совместно 
со своими партнерами, такими как «Қамқорлық қоры» 
и фонд «Қазақстан халқына», открыл 35 реабили-
тационных центров. В результате 36 тысяч детей 
прошли реабилитацию, а 3 тысячи детей сделали свои 
первые шаги в жизни. Поэтому я хотела бы поблагода-
рить Фонд «Самрук-Қазына» за поддержку такой важ-
ной инициативы».

Нургуль Улжекова, руководи-
тель организации «Мир рав-
ных возможностей»: «Три года 
назад мы впервые обратились 
в Фонд «Samruk-Kazyna Trust», 
и наша идея нашла отражение 
в социальном проекте «Сала-

матты болашақ». Мы разработали и апроби-
ровали методики, которые в целом имеют 
основополагающее значение для развития 
адаптивного спорта в Казахстане. В насто-
ящее время при поддержке Группы компаний 
Фонда по всему Казахстану в 23 городах созда-
на сеть бесплатных адаптированных спор-
тивных секций по таким направлениям, как 
бочча, голбол, плавание, каратэ, таэквондо, 
дзюдо, пионербол, футбол, легкая атлетика, 
хореография. Занятия позволили показать 
отличные результаты на республиканских 
и международных соревнованиях. Например, 
наши дети входят в Национальную сборную 
и выступают на мировых спортивных сорев-
нованиях. Сотни одаренных детей, развив свои 
физические и коммуникативные навыки, пере-
шли в обычные спортивные секции».

Гвидо Треццани, руководитель 
организации «Каритас Казах-
стан»: «С вашей поддержкой мы 
переехали из небольшого цен-
тра в новое, более просторное 
здание, где все кабинеты осна-
щены необходимым оборудова-

нием, и создали условия для оказания качествен-
ного ухода за особенными детьми. Таким образом, 
ежегодно помощь оказывается 190 детям, то 
есть в два раза больше, чем было ранее. При этом 
мы обучили 20 специалистов, которые работа-
ют с нами на постоянной основе. В семи городах 
Казахстана мы провели для родителей семинары 
по оценке детей.

В любой работе важен результат. Детям с син-
дромом Дауна добиться результата гораздо 
труднее, чем обычным детям. Дети, получаю-
щие помощь в центре на протяжении нескольких 
лет, осваивают навыки самообслуживания, само-
стоятельного выполнения заданий, социализиру-
ются. Для каждого родителя большая гордость 
и счастье видеть, как его ребенок начинает де-
лать что-то, чего он раньше не умел. Также у 
нас есть группа профориентации, с помощью 
которой мы готовим детей к трудоустройству. 
В прошлом году двое особенных детей устрои-
лись на работу в авиакомпанию «Эйр Астана».
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В целях повышения эффективности деятельности 
среди населения широко освещался и позициониро-
вался новый формат работы Фонда развития соци-
альных проектов «Samruk-Kazyna Trust».

На страницах республиканских и региональных 
СМИ и в социальных сетях опубликован 6 081 мате-
риал о благотворительной деятельности Группы ком-
паний. Это в два раза больше, чем за аналогичный 
период прошлого года.

В 2022 году в 10 регионах проведено 78 встреч 
с общественностью, представителями НПО, журнали-
стами, лидерами общественного мнения, представи-
телями дочерних и зависимых организаций региона.

Проведено 64 PR-мероприятия и 2 пресс-тура в го-
роде Алматы и Атырауской области по социальным 
проектам неправительственных организаций, полу-
чивших помощь Фонда.

В целях оперативного и полного информирования 
общественности и персонала портфельных компа-
ний с мая на самолетах АО «Эйр Астана», железнодо-
рожных вокзалах, «Тальго» и фирменных поездах, на 
информационных экранах лифтов здания АО «Сам-
рук-Қазына», в отделениях АО «Казпочта», на арене 
«Барыс» были размещены и транслировались видео-
материалы о социальных проектах.

ИНФОРМАЦИОННАЯ РАБОТА
05

материалов1 325
в СМИ

материалов4 756
в социальных сетях

70 социальных 
и информационных 
роликов
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КОНТАКТЫ
г. Астана, улица Сыганак, дом 17/10, 11-й этаж

+7 (7172) 57 68 98

info@sk-trust.kz

Подача заявок:

https://sk-trust.kz/podat-zayavku/

Мы в социальных сетях:

@samruk_kazyna_trust @samrukkazynatrust @samrukkazynatrust

ВНЕСИ СВОЙ ВКЛАД В БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТЬ!

СТАНЬ НАШИМ ПАРТНЕРОМ!
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